

# GŁOS NARODU

**SOBOTA**  
**17. KWIEŃNIA 1920.**  
**NR. 93. — ROK XXVIII.**

**CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 1 Markę.**

Przedpłatę wynosi:	W Krakowie z odnośnikiem	bez odnośnika	Na całym obszarze państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłatę zniżoną dla męczących się kółkowych
Miesięcznie . . . . .	Mark 24	Mark 22	Mark 24	Mark 30	Mark 20

Redakcja (tel. nr 198) i Administracja (tel. nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 85. (tel. nr 3344).

**CENY OGŁOSZEN**

Zwyczajnie (na wiersz nonparel lub jego miejsce) March 1920

układ tabelaryczny	150
Nadstawienie (za wiersz nonparel)	50
Przedpłatę	50
Przedpłatę (po 10 dniach)	50
Przedpłatę (po 15 dniach)	50
Przedpłatę (po 20 dniach)	50
Przedpłatę (po 25 dniach)	50
Przedpłatę (po 30 dniach)	50
Przedpłatę (po 35 dniach)	50
Przedpłatę (po 40 dniach)	50
Przedpłatę (po 45 dniach)	50
Przedpłatę (po 50 dniach)	50
Przedpłatę (po 55 dniach)	50
Przedpłatę (po 60 dniach)	50
Przedpłatę (po 65 dniach)	50
Przedpłatę (po 70 dniach)	50
Przedpłatę (po 75 dniach)	50
Przedpłatę (po 80 dniach)	50
Przedpłatę (po 85 dniach)	50
Przedpłatę (po 90 dniach)	50
Przedpłatę (po 95 dniach)	50
Przedpłatę (po 100 dniach)	50

## Polska pożyczka państwowa.

„Monitor Polski” ogłasza wejście w życie ustawy, uchwalonej przez Sejm w dniu 27 lutego, a upoważniającej ministra skarbu do wypuszczenia pięcioprocentowej wewnętrznej pożyczki państwowej. Władze skarbowe poczyniły już ostatnie przygotowania do uruchomienia całego aparatu powołanego i temsamem nastędnego dnia, w którym polskie banki i instytucje finansowe otwierają swe podwoje do przyjmowania grosza dla państwa.

Rzeczpospolita ma przed sobą do spełnienia zadanie istotnie olbrzymie. Musimy zwycięsko zakończyć wojnę o nasze kresy wschodnie i ustanowić na wschodzie granice prawdziwie murewane, a wiadomo, jak wielkie sumy pochłania każda akcja wojenna.

Trzeba uruchomić i stale rozwijać przemysł i handel, starając się nadać im piętno wybitnie narodowe, aby nie dopuścić do eksploatacji przez obce kapitały naszej pracy i bogactw naturalnych.

Musimy doprowadzić rolnictwo nasze do wymagalnej współczesnej kultury i techniki i tym sposobem zwiększyć na rynku naszym ilość produktów pierwszej potrzeby, co wpłynie na niższą cenę i podniesie kurs naszej waluty.

Należy rzucić olbrzymie sumy na dostateczne wyposażenie naszych zdewastowanych przez najędźdów dróg kolejowych, jak również ludowej nowych. A wiadomo powszechnie, iż nasze kryzysy żywnościowe, jakie od czasu do czasu przeżywamy, biorą swe źródło w znacznej mierze w braku środków transportowych.

Należy uporządkować i ulepszyć nasze szkoły, oprzeć naukę na najnowszych zdobyczach wiedzy i udostępnić kształcenie się wszystkim obywatelom Polski.

Musimy wreszcie, co najważniejsza, o ile możności powstrzymać druk nowych banknotów, powodujący inflację i stanowiący jeden z głównych czynników, wzrastającej z dnia na dzień drożyzny. A uskutecznić to będziemy w stanie jedynie wówczas, jeżeli państwu dostarczymy w dostatecznej ilości potrzebnych mu środków płatniczych.

Aby sprostać tym i wielu innym zadaniom, państwo musi mieć potężne środki materialne, których dostarczyć powinno całe społeczeństwo. Na zagranicę liczyć nie możemy, gdyż pożyczka zagraniczna tak, czy inaczej, źle wypływałaby na kurs naszej waluty, z drugiej zaś strony państwo musi być możliwe niezależne od czynników zewnętrznych.

Wobec tego musimy radzić sobie sami. Jednakże obywatel Polak, kupując obligacje państwowej, spełnia nie tylko swój najświętszy obowiązek patriotyczny. Pożyczka Rzeczypospolitej daje bowiem tyle korzyści materialnych, ile ich w żadnej transakcji finansowej niema i nie będzie.

Przedewszystkiem stopa procentowa od pożyczki wynosi 5 od sta, podczas gdy instytucje finansowe placą obecnie zaledwie 2 do 2 1/2%. Przy najęciem nastąpię przerwaniu zobowiązań, opiewających na marki polskie na przyszłą walutę polską, pożyczka z roku 1920 podlega będzie przeliczeniu na kursie o 10% wyższym od ustalonego dla znaków obiegowych. Kupony od obligacji pożyczkowych wolno są od podatków od kapitałów i rentowych i będą przyjmowane przy uiszczaniu podatków i opłat państwowych. Obligacje pożyczki państwowej mają wszelkie prawa papierów, posiadających bezpieczeństwo papilarne i mogą być używane dla lokacji kapitałów osób, pozostających pod opieką i kuratelą, jakoteż kapitałów fundacyjnych, kościelnych, korporacji publicznych, kauceji cywilnych i wojskowych, depozytów, oraz dla konwersji innych papierów papilarnych. Ważną jest również rzeczą, iż stopa procentowa nie może uleść obniżeniu przed dniem 1 marca 1930 r.

Wyżej przytoczone warunki pożyczki stwierdzają więc, iż mamy tu do czynienia nie tylko z obowiązkiem patriotycznym, lecz także znakomitą lokatą dla kapitałów i oszczędności.

Niech więc w chwili, gdy państwo zwraca się z apelem do swych obywateli o kupno obligacji pożyczkowych nie znajdzie się nikt, kto by nie chciał przyjść swemu państwu z pomocą, zwłaszcza, iż pomoc ta jest położona z własnym, dobrze zrozumiałym interesem.

Jakie ręce kierują tym całym ruchem „rodzenia” robotniczego w Polsce, o tem najdobitniej świadczy wzmianka w kronice:

„Święto 1-go maja będzie dla towarzysze zorganizowani w Polskiej Radzie Robotniczej po południu o godz. 4. w dużej sali „Domu Robotniczego”, XX. Wintberg. 29. Na program złożą się przemówienia w języku polskim i żydowski. Na fundusz wieńców politycznych w Polsce złożył Sekretaryat Poale Zion Rappaport, Herman Kander... taką a taką kwotę.

Tęto rodzaju literatura dostaje się do Polski najlegalniejszą drogą, przez urzędy pocztowe i koleje Rzeczypospolitej. Czy nie należałoby położyć kresu tej zbrodniczej robocie?

## O armię pracy.

Otrzymujemy następującą odezwę:

Rodacy! Ojczyzna w niebezpieczeństwie! W chwili, kiedy wróg bolszewicki wysłał nieprzejrzaną wojska przeciw naszej bohaterkiej armii na wschodzie, kiedy zaradcy Czech i zawsze groźny nam Krzyżak zagrażają naszym przetrzaniem dzielnicom od zachodu — obowiązką każdego prawego obywatela jest wyciągnąć wszystkie siły, skupić je i oddać na wyłączone usługi naszej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Czas niebezpieczeństw jeszcze nie przeminał. Stan ten wymaga od nas wszystkich zdrowej energii, pracy, wewnętrznego ładu i spójności, gdyż od tego zależy los nasz i przyszłość pokoleń.

W myśli tych haseł musi się skupić całe zdrowe społeczeństwo i dać w męski i stanowczy sposób odpór wszelkim wewnętrznym knoowaniom elementów bezładu, anarchii i bolszewizmu.

Dalej od myśli ograniczenia w jakikolwiek sposób swobód i praw którejkolwiek stanu, a w szczególności stanu robotniczego, stwierdzamy na podstawie najlepszej świadomości, że większość stanu robotniczego tylko pod groźbą terronu uległa agitacji dzikiego strajku i widzi jasno szkodliwy, wynikający z tego rodzaju błędnego popędu i niechęci obywatelskiej.

Ogół obywateli państwa naszego, w tem także robotnicy polscy, rozpoznają w szczególności, że teoria dzikiego strajku jest ostatnią zarzutą strzałą nieprzyjaciół naszych w Rosyi i Niemczech, którzy za wszelką cenę dążą do zatamania i zawichnienia życia wewnętrznego w Polsce.

Obecna chwila budowy Ojczyzny wymaga od nas wielkich ofiar i wysiłku; wszak mamy wzniesić nowy gmach z pogorzeli i zwalisk. Nieśmy jej więc chętnie wszystko, co mamy najdroższego.

Kiedy nasz bohater-żołnierz, idąc śladami przodków swoich, którzy pierśnią swoją zastąpił chrześcijaństwo przed nawałą pogańską, chroni Ojczyznę niezłomnym waltem przed bolszewizmem, a krwią swoją serdeczną wyznacza granicę na wschodzie, twórczyni wewnątrz kraju armię pracy, samopomoc obrony przeciw zbrodniczymu, dzikiemu bezrobociu.

Spoleczeństwo samo musi złamać wszelkie próby wewnętrznego zamętu i anarchii.

Podpisani, oświadczają swoje siły i pomoc do wszelkiej pracy, w interesie publicznym wzywają wszystkich chętnych do wpisania się na listę samoobrony społecznej, by w razie potrzeby zastąpić w pracy tych, którzyby w myśl zgubnych haseł odważyli się zagrozić powstrzymaniu pracy w instytucjach publicznej użyteczności.

Wszystkich chętnych wzywamy do tej ofiary publicznej tak w Krakowie, jak i w miastach prowincjonalnych.

Lokal samopomocy otwarty codziennie w pałacu Larischa, parter, godziny urzędowe od 5-8 po południu; zgłaszać się można osobliście lub pisemnie, przyczem należy podać imię i nazwisko, zawód, wiek, dokładny adres, specjalnie uzdolnienie lub odpowiedni dział pracy. Zgłaszając się mogą mężczyźni i kobiety.

Balski St., Batho St., Dr Baron St., ks. pral. Bielenin Józ., Bohdaniewicz Tad., prof. Brabiec Franc., Buczkowski Adolf, Ciekiera Piotr, Cholewicki Wład., Dr Cichowski Stan., Dawid Bron., prof. Dobrowski Fryd., Dzikowski Bogusł., Gosloff prof., Górecki Józ., Groele Ad., Gruszecki Jan., Janowski Fryd., Jachymiak Wład., Habichtowski Wład., Grzybała Jan., Gubernat Ad., Habichtowski Wład., Grzybala Jan., Gubernat Ad., Habichtowski Wład., Jachymiak Lud., Jasicki Kaz., Kamiński Albin, Kaszycki Marian, Dr Kleja Marian, Kołodziej Kaszycki Marian, Dr Konopczyński Wład., Mr. Kozyczyk M., prof. Dr Konopczyński Wład., Mr. Kozyczykowski Zygm., prof. ks. Dr Koronkiewicz Jan,

Kosiński Teod., Dr Koy Mich., Dr Kowalski Franc., Kozakiewicz Kaz., prof. Dr Krajewski Józ., ks. Kraupa Rud., Kubalski Edw., inż. Kuczyński Leon, Lachowicz Wład., Lohershek Wład., Dr Lewandowski Kar., prof. Dr Lazerski Józ., Dr Lubiczowski Ad., Marneck Ad., Michalski Teod., Dr Mikulicz Tad., Polkanski Józef, Chyżowska Wanda, ks. Dembiński Teod., inż. Drobnik Franc., Jędrski Stan., Kijama Marian, Misłowna Aniel, Müller Wład., Myczkowski Józ., Dr Nowicki Jan., Nycz Mich., Patkiewicz Józ., Prądowski Edw., Procański Jan., Przeski Tad., Redwanek Alf., Roman Feliks, inż. Reklawski Stan., Dr Romński Stan., red. Rynar Stan., Samulski Kar., Sawicki Winc., Dr Skąpski Józ., Dr Skulski Józ., prof. Dr Sobieski Wacł., prof. Selecki Aleks., Stankiewicz Kaz., ks. Stoianowski Rom., Dr Stanczyński Romuald., Szwarka Jan., prof. Dr Szarycki Stef., Swicki Józef, inż. Szarek Boh., Szałchowski Czes., Swiderski Mirosł., Swierżbiński Zof., inż. Tarczowski Jan., Turczyński Józ., Trojanowa Mar., Trzaskiewicz Aleks., Tylikówna Mar., Wandusiewicz Tad., Wajda, Mirosł., Dr Waszyl Fryd., Wojciechowski Antoni, Wojciechowski Waler., Woźniak Józef, Woźny Winc., prof. W. Zakrzewka, Dr Ziarko Jan., prof. Pacholski Henr., Potocki Aleks., Zbroja Ignacy.

## Jeszcze o odpowiedź bolszewikom.

Warszawa. (Telefonem). Decyzja rządu w sprawie ostatniej noty Cziczierina dotąd jeszcze nie zapadła. Narady w tej sprawie toczą się ustawicznie, nie zostało jednak jeszcze ustalone, czy rząd polski wprost odpowie bolszewikom, czy też wystosuje notę pod adresem państw ententy.

W każdym razie w kołach rządowych istnieje tendencja zerwania rokowań z bolszewikami. Rząd zamierza sformułować dokument dyplomatyczny, zatwierdzający ostatnią notę Cziczierina w ten sposób, żeby zarówno bolszewikom, jak i sobie samemu zostawić możliwość dalszej wymiany zdań, któreby wreszcie doprowadziła do porozumienia.

O dotychczasowych naradach, oraz o przyczynach, dla których sprawa nie została zatwierdzona, rząd wyda jutro oficjalny komunikat, wyjaśniający całą kwestię.

Dziś u ministra spraw zagranicznych, Patka, oraz u premiera Skulskiego zjawili się członkowie Prezydium Klubu P. P. S., celem zasięgnięcia informacji, jakie postępowanie zamierza rząd nadal zastosować w sprawie rokowań z bolszewikami?

Odpowiedź rządu była utrzymana w sensie powyżej naszkicowanym.

### Przewrotność dyplomatyczna bolszewików.

Warszawa. (Telefonem). O przewrotnej taktyce pokojowej bolszewików świadczy przebieg przedwstępnych pertraktacji między Finlandyą a sowietami. Międzywojnie rząd fiński, w odpowiedzi na ofertę bolszewicką, zaproponował zawieszenie broni, natomiast Cziczierin w odpowiedzi oświadczył, że bolszewicy nie zaprzestają wojny, dopóki rząd fiński nie da radawaljącej odpowiedzi na propozycje pokojowe. Przemem wyraża ubolewanie, że Finlandya domaga się wycofania wojsk bolszewickich z obszarów Pieczerygi, oraz dopuszczenia armii fińskiej do dawniej zajmowanych pozycji w prowincyi Karolii.

Z powyższego faktu wynika, że zarzuty bolszewików, stawiane pod adresem rządu polskiego, iż nie chcą pokoju, są czysto taktycznym manewrem, ponieważ bolszewicy nie pragną szczerze wstrzymać działań wojennych, lecz tylko chcą uzyskać zwłokę dla przygotowania się do tem wydatniejszej akcji wojennej, a ich propozycje pokojowe nie są również szczerze.

## Import literatury bolszewickiej.

Organizacje komunistyczne w Rzeczypospolitej bardzo szybko skończyły swój żywot. Krwawe idee Lenina nie przyjęły się w Polsce. Agitatorzy z pod znaku Nachamkosa czy Radka Sobelsolna nie zdolali rozentuzjazmować robotnika polskiego widokiem „bolszewickiego rajaju”. Nie znalazło korzystnego podłoża hasło „zrównania stanów” przez wyrzucenie w pień inteligencji polskiej. Dyktatura kilku żydowskich karierowiczów nie mogła pociągnąć szerokich polskich mas ludowych. Żydowsko-pruska hydra bolszewizmu, po kilku niefortunnych próbach wywołania „rewolucyi” na polskich ziemiach, przycichła. Pracę na terenie polskiej Rzeczypospolitej uznano za „nieodnośną”.

Choć tem większą agitację za „świadomościem mas” rozwinięto za granicą. Ekspozytura bolszewicka w Berlinie i Wiedniu, nie kępowała zupełnie w swej działalności antypolskiej przez niemieckie rządy, podwoiły swoją działalność.

Z nad Sprewy i Dunaju idzie ku nam zaraza bolszewicka w postaci tysięcy broszur, odezw, artykułów agitacyjnych i wszelkiego rodzaju wydawnictw periodycznych.

Leży przed nami ostatni numer takiego bolszewickiego tygodnika, drukowanego — po polsku. Druk dobry, papier przedwojenny. Styl artykułów możliwy, przynajmniej bez ortograficznych błędów. Pochodzenie autorów nie zdradza się na pierwszy rzut oka. Dopiero po bliższym wniknięciu dochodzi czytelnik do przekonania, że artykuły o „towarzyszu Leninie” i o „Zamachu na tow. Bełę Kuba”, pisała ta sama ręka, która w pamiętnych dniach listopadowych 1918 roku rozrzuciła po Warszawie odezwy, zaczynające się od słów: „Zadzie, ty nie klamaj...”

A treść artykułów? Na wstępie „Towarzyszo Leninie” w dniu jego urodzin redakcja „Świt” (bo tego rodzaju miano nosi ów święty) zgłasza komunistyczne pozdrowienie. Następnie komunikat o „poranku dla wci Lenina z okazji 50-letniej urodzin”. Dalej artykuł wstępu o „najważniejszych zadaniach proletariatu polskiego”. „Praczym o-bowinikiem proletariatu Polski jest pomoc masom sowieckiej Rosyi w jej walce z kapitalistyczną Polską”.

„Ale polski proletariatu Polski jest rozbitny i czarny na widok ofiarne organizacja, tak długi nie może on decydujących ciostw nadać swojej burżuazji”. Dlatego najważniej-

szym zadaniem mas robotniczych w Polsce jest stworzenie jednej organizacji walki. Ruch musi powrócić do form, od których się zaczął w listopadzie 1918 roku, do Rad, zanim one zostały rozbite przez polię, ochrane, sejm, wojsko, „burżuazję” i P. P. S. Wbrew tym wszystkim siłom, Rady muszą się odnowić i wziąć ogólny kierunek w ręce swoje. Wówczas pp. Skulski, Piłsudski i Patka nie będą mogli stawiać robotnikom rosyjskim borysowskich wojenno-strategicznych przeciwpołkowych propozycji”.

Po skonstatowaniu, że intencje bolszewickie w Polsce objawiają się w „ogromnych, żywiołowych a wytrwałych strajkach najrozmaitszej kategorii”, pismo ów „Świt”, zachęcając do tworzenia organizacji komunistycznych:

„Działacz związkowi przekonali się w ostatnich miesiącach, jaką przekołą w ekonomicznej walce jest brak ogólnej politycznej organizacji. Popowskie przedpokojowanie w ministerstwach jest jeno łamistrąjkowstwem i zdradą. Polityka klasowa polega na walce, a nie paktowaniu z burżuazją i hamowaniu ruchu”.

Potem następuje znów artykuł o Leninie, którego kult ów świsłuk uprawia, następnie opisuje szczegółowo zamach na towarzysza Bełę Kuba. Nakoniec artykuł „Rabusia”, kończący się charakterystycznym zwrotem do żołnierza polskiego. „Burżuazja tańczy na trupach robotników i chłopów (!). Legioniści muszą odnaleźć drogę do mas... i stanąć po ich stronie”.

A potem z racji wysiedlenia obokrajowców z Wiednia, pismo „Świt”:

„Robotnika polskiego czeka dziś w kraju najdosłowniejszy głód, bo reakcyjny rząd polski wydaje miliardy na wojnę, karabiny i działa, na narzędzia mordu. Robotnika polskiego czeka śmierć tyfusu, który w kraju poślania tyfuska, bo rząd polski na pieniądze, na „misję” zagraniczną, na konszachty z wszystkimi kontrrewolucyjnymi armiami, na generalów, na uroczystości bez końca, patriotyczne hulanki i manifestacje, ale niema pieniędzy na sanitarne urządzenia! Robotnika polskiego czeka pobór do wojska — na wojnę z rosyjskim bratem-robotnikiem, bo na jej zarobki szły rząd polski jest sługą międzynarodowej kontrrewolucyi i na jej rozkaz prowadzi wojnę z sowiecką Rosyją, mimo, iż tyfus, cholera, głód, najstraszniejsza nędza toczą kraj cały. Robotnik polski wie, iż robotnik austriacki nie chce kontrrewolucyjnej armii przysporzyć żołnierza”.

szym zadaniem mas robotniczych w Polsce jest stworzenie jednej organizacji walki. Ruch musi powrócić do form, od których się zaczął w listopadzie 1918 roku, do Rad, zanim one zostały rozbite przez polię, ochrane, sejm, wojsko, „burżuazję” i P. P. S. Wbrew tym wszystkim siłom, Rady muszą się odnowić i wziąć ogólny kierunek w ręce swoje. Wówczas pp. Skulski, Piłsudski i Patka nie będą mogli stawiać robotnikom rosyjskim borysowskich wojenno-strategicznych przeciwpołkowych propozycji”.

szym zadaniem mas robotniczych w Polsce jest stworzenie jednej organizacji walki. Ruch musi powrócić do form, od których się zaczął w listopadzie 1918 roku, do Rad, zanim one zostały rozbite przez polię, ochrane, sejm, wojsko, „burżuazję” i P. P. S. Wbrew tym wszystkim siłom, Rady muszą się odnowić i wziąć ogólny kierunek w ręce swoje. Wówczas pp. Skulski, Piłsudski i Patka nie będą mogli stawiać robotnikom rosyjskim borysowskich wojenno-strategicznych przeciwpołkowych propozycji”.

## Pozycja p. Patka zachwiana.

Warszawa. (Telefonem). Duże wrażenie wywarła w towarzyszych kołach politycznych notatka „Kuryera Porannego”, o którym powszechnie twierdzą, że jest półoficyjalnym organem ministerstwa spraw zagranicznych.

Notatka ta brzmi: „Możliwym jest, że w ciągu paru dni lub w początkach przyszłego tygodnia wyjaśni się odporność obecnego ministra spraw zagranicznych na ataki wymierzane przeciw niemu ze strony narodowej demokracji”.

W kołach politycznych twierdzą, że powyższa notatka wskazuje na wycofanie się pozycji p. Patka.

## Czeska odpowiedź na notę Cziczierina.

Praga. P. A. T. Czeskie Biuro prasowe donosi: Minister spraw zagranicznych, Benes z, odpowiedział na notę pokojową Cziczierina, jak następuje:

Wkrótce pozwolę sobie przesłać panu zliór dokumentów, dotyczących sprawy pokoju, oraz przybędą nasi pełnomocnicy, którzy porozumieją się z władzami rosyjskimi w sprawie dotyczących obywateli czeskich, przebywających w Rosyi, oraz w sprawach przysłych wzajemnych gospodarczych stosunków między obu krajami. Misya ta ustali także, jakie jeszcze kwestye muszą być uregulowane w traktacie pokojowym. Rząd czesko-słowacki spodziewa się, że krok jego wyjdzie na korzyść obu krajom.

Praga. P. A. T. Czeskie Biuro prasowe donosi: Minister spraw zagranicznych, Benes z, odpowiedział na notę pokojową Cziczierina, jak następuje:

Wkrótce pozwolę sobie przesłać panu zliór dokumentów, dotyczących sprawy pokoju, oraz przybędą nasi pełnomocnicy, którzy porozumieją się z władzami rosyjskimi w sprawie dotyczących obywateli czeskich, przebywających w Rosyi, oraz w sprawach przysłych wzajemnych gospodarczych stosunków między obu krajami. Misya ta ustali także, jakie jeszcze kwestye muszą być uregulowane w traktacie pokojowym. Rząd czesko-słowacki spodziewa się, że krok jego wyjdzie na korzyść obu krajom.

## Niemcy atakują Francuzów w Opolu.

Bytom. P. A. T. Dnia 13 b. m. o godzinie 8 i pół wieczorem przyszło w Opolu do starcia między Niemcami i żołnierzami francuskimi. Poprzedniego dnia robotnik niemiecki sprokował żołnierza francuskiego. Wynikła bójka.

Niemcy zebrałi się dnia 13 b. m. na przedmieściu Opolu i uchwalili protest przeciwko Francuzom. Następnie udali się w pochodzie na rynek, gdzie napadli na posterunek wojskowy. Przyszło do strzelaniny, kilku Niemców i żołnierzy jest rannych.

## Konferencya w San Remo.

Lyon. P. A. T. Radio. „Times” podają, że Nitti będzie przewodniczył konferencyi w San Remo. Włoskiemu prezydentowi ministrów towarzyszyć będzie p. Luza z t. i gen. Badooglio, szef sztabu generalnego. P. Scialoja, minister spraw zagranicznych, przybędzie do San Remo prawdopodobnie w niedzielę. Bonar La w. jakoteż Foch i inni członkowie delegacyi francuskiej przybędą w sobotę wieczór. Delegacyi greckiej będzie przewodniczył ambasador grecki w Rzymie, Coronilas, w miejsce Veniziosa, zmuszonego pozostać w Atenach.

Konferencya zajmie się przedewszystkiem wypadkami w Niemczech, następnie będzie roztrząsać kwestye Adriatyku. W końcu będą ustalić warunki pokoju z Turcyją.

### Sprawa rozbrojenia Niemiec.

Wiedeń. P. A. T. Z Paryża donoszą: Na posiedzeniu senatu złożył prezydent ministrów oświadczenie tej samej treści, jakie złożył w Izbie posłów. Zakończył on swe przemówienie następującymi słowy: W tej chwili, w której także w angielskiej Izbie gmin Bonar La w złożył oświadczenie, będące wynikiem porozumienia między rządami angielskim i francu-



skim, zebrał się w Paryżu na naradę ministrów...

KRONIKA

Kraków, 16 kwietnia.

PRZERWA W KOMUNIKACJI Z ZACHODEM. Krak. dyrekcja kolei państw. komunikuje: O północy z 16 na 17 kwietnia...

WALNE DOROCZNE ZGROMADZENIE Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego...

Z Polski i ze świata.

DEMONSTRACJE GŁODOWE WE LWOWIE. Na poniedziałek zapowiedziana była we Lwowie sprzedaż kartofli...

UCIECZKA SKAZANCA. Z wieźniaka ukłonu karnego we Lwowie przy ul. Batorego uciekł bandyta, Aleksander Jaroma...

PIERWSZY POLSKI ZJAZD KRAJOWANCZY obradował przez dwa dni w Warszawie, a skupił przeszło 600 osób...

SAMOWOLA W NIEPRZYJMOWANIU KORON. Dochodzą nas skargi, że pewne firmy, a wśród nich jedna z bardzo uczęszczanych...

der. Fuhiński, Hryniewiecki, Janowski, Karpowicz, Klernik, Kowalewski, Kulwiś, Maciejka, Nowicki...

ZJAZD RZEMIEŚNIKÓW odbył się w dniu 11 b. m. w Warszawie. Roztrąsane były liczne sprawy: kredytu, surowców, kupna maszyn...

SPRAWA NADUŻYCIA NA POCZTACH W WARSZAWIE. W sprawie wykradzania czeków i gotówki z listów amerykańskich...

ORGIE SAMOCHODOWE W WARSZAWIE. Nie ustają. Onegdajszą dzienniki warszawskie zanotowały znowu w jednym dniu dwa wypadki przejeżdżania przez samochody wojskowe...

POWRÓT JEŃCÓW POLSKICH Z ROSJI. Z Warszawy donoszą, że wczoraj przyjechała tam nowa partya polskich jeńców cywilnych z Rosji...

O NOWY PRZYWILEJ ŻYDOWSKI. Frakcyje żydowskie w izdekiej Radzie miejskiej wystąpiły w walecznym, abyże by weszła i to, iż żydzi zamkną sklep i w sklepie i niedługo, jeżeli ich nie powrocią...

ARSENALY W MOGIŁACH. Do dzienników warszawskich donoszą: Ażelwicek rozbrojono ludzi na obszarach okupowanych Wolyńi i Połola daje całkowite pomysłce rezultaty...

GDZIE SA POLKI? Ze szpitali polowych w Równem na Wolyńi przychoǳą smutne wiadomości. Na osmnastu lekarzy tylko lekarz...

Czy niema na to żadnego sposobu? Jeżeli niema ochotników, czyż nie należałoby wysłać z każdego szpitala w kraju po jednej lub dwie...

NOWE DALEKONOŚNE DZIAŁO FRANCUZY Paryża doroszą, że na polecenie francuskiego ministerstwa wojny dokonywane są obecnie...

próby z działem, wynalezionem przez francuskiego kapitana artylerji w rezerwie, Delamare-Mazo...

Wedle prób, dotąd przeprowadzonych, zdaje się być pewnem, że dział to będzie wyrzucało poisk o wadze 140 do 160 kilogramów...

Stęły kompetentne utrzymują, że wynalazek kap. Delamare-Mazo da się zastosować netylko do dział, ale także do karabów zwykłych i maszynowych...

SWAJCARYA ZA 10-GODZINNYM DNIEM ROBOCZYM. Godnym uwagi jest fakt, że w bogatej Szwajcaryi, która ma najlepiej walutę z całego świata...

Ruch za dziesięciogodzinnym dniem pracy zastępuje tankardziej na uwagę, że — jak wiadomo — Rosya bezczarna była równie...

Zawiadomienia i komunikaty

PIEKNIK. Staraniem Kola Panaia kat. Związku Polak odhodzie się w sobotę 17 b. m. w sali Szkoły...

ZJAZD PRACOWNIKÓW I EKONOMICYSTÓW. Zjedzie się w Warszawie w czasie Zielonych Świąt. Na zjedzie proponują wyłini zasady i ekonomii...

Z teatrów krakowskich

Z TEATRU POWSZECHNEGO komunikują: Dziś wytworna operetka Malinowska „Kwiat paproci”...

Repertuar teatru im. J. Słowackiego. Piątek 16 b. m.: „Ponad śnieg” Zromskiego. Sobota 17 b. m.: „Nawrócenie kapitana Brassbound”...

Repertuar „Bagateli”. Piątek 16 b. m.: „Zielony frak”. Sobota 17 b. m.: „Jas i Malgosia”...

Repertuar teatru „Nowości”. Piątek 16 b. m.: „Mancury jesienne”. Sobota 17 b. m.: „Nictoperz”.

Teodor Jeske Choiński.

We środę nad ranem zmarł w Warszawie Teodor Jeske Choiński. Prawdą zgon jego traci spó...

S. p. Teodor Jeske Choiński ur. się r. 1854 w Plezewie. Nauki średnie skończył w Poznaniu. Wyższe studia odbywał na wydziałach filozoficznych uniwersytetów wrocławskiego...

W latach osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych s. p. Choiński wywarł duży wpływ na ruch kulturalno-narodowy w Polsce, a zwłaszcza w Królestwie Polskiem. Wspólnie z ks. Gnatowskim...

Jako powieściopisarz zyskał s. p. Choiński szerokie popularność. Już pierwsze w tym rodzaju próby pod tytułami: „Stłumione iskry” i „Przednia straż”...

S. p. Choiński od początku swej działalności piarskiej dawał wyraz świadomości, jaktem niezbyt czystym grozi Polsce przesycenie jej żywiołem żydowskim...

S. p. Zmarły cieszył się wielką sympatją wśród kolegów i w szerokiej kółach znajomości, jako człowiek niepospolitej zalet serca i charakteru...

Wiadomości polityczne.

Wydział prasowy Prezydium Rady Ministrów komunikuje, jak donosi dzisiejszy „Monitor Polski”...

LEON PINIŃSKI. Kazimierz Chłędowski.

Życie zgastego przed kilkoma tygodniami Kazimierza Chłędowskiego da się podzielić na dwa odrębne okresy. Dopóki zawód urzędnika politycznego absorbował jego czas...

kunastu lat swego życia literaturę naszą wzbogacił. Bywają ludzie zdolni o jaskrawo blizszych talentach, którzy jednak oblicują wiele, a dotrzymują mało...

Chłędowski był typem wręcz odmiennego rodzaju. Cichy, spokojny, nie robiący zgola wrażenia człowieka uposażonego znaczniejszą...

Po ukończeniu studiów prawniczych poświęcił się Chłędowski zawodowi urzędniczemu, wstąpił do służby w administracji politycznej w namiestnictwie galicyjskiem...

zawsze bardzo silna. Jakkolwiek i w zajęciu biurowym zdradzał niepospolite zdolności, to jednak nie oddawał mu się wyłącznie...

Namiestnik Gólurowski, który interesował się żywo „narybkiem” młodych, inteligentnych urzędników i miał o ich działalności sąd jasny, ale niekiedy nieco surowy...

Świetniejszym nierównie płodem umysłu Chłędowskiego z owych młodzieńczych czasów, aniżeli bądź to jego nieco bezbarwne powiastki, bądź też może nie zawsze dość...

Dały go poznać jako bystrego znawcę ludzi i stosunków, obserwatora obdarzonego niepospolita przenikliwością, rzadkim umysłem krytycznym...

Florjan Ziemiałkowski zostawszy ministrem Galicyi, powołał Chłędowskiego do swego biurka i odtąd aż do ustąpienia z urzędu nie opuścił Chłędowskiego tego ważnego posterunku...







Artur Gruszecki.

# BUJNE CHWASTY.

61 POWIEŚĆ.

— Czy znów wyjechał? — Tak jest. Byłem przy orez paru, a teraz pojedę na buraki.

— Wiesz, Zdzisiu — spojrzala przez okno na rozkładane niebo — możemy ja z tobą wyjechać, już dość dawno nie jechalaliśmy na „Pannic”.

— I owszem, Janiu, tylko to nie żaden spacer, ale gospodarstwo.

— Wszystkie jedno, jeśli się znużę, wrócę do domu.

Mąż wstał i zawołał przez okno do chłopaka stojącego:

— Idź do stajni i powiedz Tychynowi, żeby osiodłał „Pannic” dla pani i niech tu przyprowadzi.

— Pójdę się przebrać, zaraz wrócę.

Zgłobicki po wyjściu zony wyjął notatnik z kieszeni i przegladal listy robotników, pracujących przy burakach w ciągu tygodnia. Liczba podziemnych robotników wahała się od stu pięćdziesięciu do stu siedemdziesięciu dziennie. W poprzednim tygodniu płacił podziemnym dwadzieścia pięć kopiejek, ale przy wzmocnieniu popytu robotników cena dzienna podniosła się na trzydziście kopiejek w poniedziałek i wtorek, zaś od wczoraj wzrosła o pięć kopiejek. A kto wie, ile trzeba będzie płacić w przyszłym tygodniu?

Wyplata sobotnia za tydzień pracy wyniosła prawdopodobnie przeszło tuzyna pięć-

dziesiąt rubli, a to dopiero drugi dzień roboty. W kasie ma dwadzieścia rubli, a skąd wziąć na wyplata?

Wprawdzie napisał do Mojsze Apfelbluta, żeby ratę, zastrzeżoną przy sprzedaży nowej pszenicy na początek lipca wyjął teraz, w drugiej połowie maja, a dotychczas nie przyszła odpowiedź i Mojsze się nie zjawia.

Nie dziwnego tedy, że Zgłobicki się niepokoił, był rozdrażniony i z obawą patrzył w przyszłość. Przed żoną jednak, nie chcąc jej martwić, ukrywał stan swych interesów, a licząc na to, że wrodząj pszenicy i rzepaku pokryje niedobory i zaopatrzy go w gotówkę potrzebną do prowadzenia gospodarki, wybrał sobie, że właśnie jest swobodny i wesoły, taki jak zwykle.

Jania wchodząc zobaczyła posępną minę męża i spytała ze współczuciem:

— A tobie co, Zdzisiu? Taki chmurny, czy masz jakie zmartwienie?

— Ależ nie, zdaje ci się — silił się na uśmiech.

— O, mnie nie zwiędiesz, powiedz co się stało? Masz jakie kłopoty?

— Trudności! — mówił lekceważąco — martwi mnie, że dziś wyszły w pole dwa pięci niżej, aniżeli powinna.

Żona, uspokojona, podszedła do wielkiego lustra i przyglądając się sobie spytała:

— Dlaczego mnie?

— Dwa konie są odparzone przez niewłaściwe sianie, a jarno przetrzało kark jednego wolu do żywego. Wczoraj przy zejściu z pola zauważyłem to, skrzyżdałem dozorcę, ale nuda to pociecha. Cóż, Janiu, jedźcie?

— Jestem dawno gotowa i czekam, jak zwykle, na ciebie, — zaśmiała się wesoło.

Wyszli na ganek i Zgłobicki chciał pomóc Jani wskoczyć na siodło.

— O! nie! — zaprotestowała zarumieniona, — ja sama siadę.

— Ależ Janiu, to trochę trudno, — zaśmiała się i wyciągnęła rękę, a żeby na niej oparła nogę.

— Nie! Nie! Ja sama. Odstap od konia.

Wziła cugle z rąk usmiechniętego stangreta i szpicrutą lekko dotknęła przednich kolan Panny. Klacz przykłękała na przednio nogi, a Jania, ucieczona zdziwieniem męża, usadowiła się na siodło i zawołała.

— Już! Panna!

Klacz żywo się podniosła i patrzyła po obecnych, jakgdyby czekała pochwały. Jania klepiąc ją pieszczotliwie po szyi powiedziała:

— Słuchaj! Panna! — i do męża: — co, Zdzisiu, siadłam sama?

— Prawda! Czy to Tychon nauczył ją tej sztuki?

— O, nie! Ja sama — ruszyli oboje drogą wygrasowaną ku burakom. Wiesz, ona bardzo polubna i rozumna.

— Kiedyż ją uczylaś, Janiu?

— Mam dosyć czasu, przecież ty teraz na wiosnę, jesteś gościem w domu — czyniła mu wymówki pół żartem — od rana do wieczora w polu albo na toku.

— W jesieni, po zwłóce buraków, nie ruszę się krokiem z domu i będę cię zauważał od rana do wieczora — zaśmiał się.

Wiohali na groble, przez którą musieli przejechać w stronę miasteczka, a żeby dostać się na plantację buraków.

Cieho wody stawu, ledwie pomarszczone łagodną falą, odbijały głęboki błękit nieba, a przy brzożach smaragdowe trawy, same tople nadwiślańskie i wiozły pokrocone z błyszczącymi liśćmi. Zdawało się, że to woda żyje, rozpromienia się w pocałunkach słońca, pieczętując chwyt promienie jasno i spadając przez obłoki opowiada zasłuchanym drzewom nadbrzeżnym, co się dzieje w jej głębiach. Od czasu do czasu zabłyśka srebrna biała rybka nad powierzchnią wody w pogoni za zdobyczą, czy też w niebezpieczeństwie. Nadwoła igłały w słońcu jętki, pytała się metalowym polyskiem swych skrzydełek; przebrały kulki z puszczającą skargą: śmiały jak czarne kule, chybkie jak obłoki.

Ten żywy staw, jakby głębokie tajemnice czy krajobraz, podążał ku sobie i zmuszał do patrzenia na siebie.

— Jak! ten staw dzisiaj śliczny, piękniejszy od jezior sawajcarskich — zachwycała się Jania — taki zmienny, taki kolorowy.

Zdzisław zajęty swymi myślami spojrzął od niechcenia na wodę i rzekł obejtnie:

— A tak ładny.

— Ależ Zdzisiu, ty wcale nie patwysz — mówiła z lekkim zgorzaniem — czy widzisz, jak ta fala roztrząca się o brzeg i wlewa wraca, jak natrętna czułość.

— Tak, tak. Dzisiaj jesteś w dobrym nastroju.

— Może... ale jak szpecą krajobraz te rozwinzione bity żydowskie — wskazała szpicrutą na poleciel prowadzoną na brzożach w pobliżu mlyna — niechby wietrzyli przy najmniej od stawu, a nie tak od drogi.

— Nie mogą się wlewać w takie drobnotki, które zresztą tak dalece mnie nie razią.

— To już mówisz, ażeby mnie podrobiać — powiedziała wesoło — i przyznaj się. Zdzisiu, że załóżę starego Maksyma, jętkiśka. U niego było zawsze tak czysto, acudnie, a tenz pełno biału i procesy żyją.

Jakby na potwierdzenie tych słów, z wody wyszło dwóch żydów i tezy żydówki swarzące głośno i przystanęli pod dalszym drzewem, pod którym siedział na płachcie jakiś żyd.

Zydzi widząc zbliżających się jeźdźców, wpatrywali się ciekawie, ukłonili się dość pokornie, tylko żyd pod drzewem nie ruszył się wcale, co widząc Zgłobicki, spytał mlynarza:

— A temu pod drzewem co brakuje?

— To krewny mojej żony, jemu doktor kazal jechać na powietrze, to on potrzebuje tu oddychać.

Zyd pod drzewem, w średnim wieku, leniwie zdjął czapkę i snuł się na przejeżdżających błyszczącymi od gorąca okrycia. Bładość twarzy, wypięci chorobliwa na policzkach, zapadnięto piersi i głuchy kaszel wskazywały na gruźlicę.

Jeżeli dalej, a Jania przemówiła:

— Ależ on może zarazić suchotami całą rodzinę mlynarza.

— Zapewne.

— Czy nie mógłbyś Zdzisiu, zażądać, ażeby ten chory nie mieszkał w mlynie?

— To będzie trudno, nie mogę się mieszać do tego, co on robi w swoim mieszkaniu i kogo przyjaňuje.

(Ciąg dalszy nastąpi).

### Zjednoczenie Ziemi

Kraków, Krupnicza 9.,  
poszukuje od 1-go lipca  
generalnego administratora  
dla Dóbr Góry

w powiecie pińczowskim, obszaru 5.000 mórg, w czem połowa lasu, połowa jest ziemi ornej i łąk; Reflektuje się tylko na fachowe sily z referencjami najlepszych gospodarstw Małopolski i Królestwa. 1234

Tow. Akc. poszukuje sawodzielnego korespondenta bieżącego w języku polskim i niemieckim w słowie i piśmie, oraz panna z dłuższą praktyką biurową, stenografującą w języku polskim i niemieckim i pisać biegle na maszynie. Pasaży do objęcia zaraz. — Zgłoszenia z opisem i świadectw i podaniem referencji pod: „Towarzystwo Akcyjne” do Biura „Ruch” Kraków, Szczępańska 9. 1192

### Poszukuje się stajni

na umieszczenie 4-6 koni ewent. z placem na pomieszczenie wozów. Zgłoszenia pod „Stajnia” do Biura „Ruch” Szczępańska 9. Kraków. 1193

### Poszukuje się mieszkania

złożonego z 3 pokoi z komfortem od 1. lipca lub później. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Towarzystwo Akcyjne” do Agencji dzienników „Ruch” Szczępańska 9. Kraków. 1194

### Dyrekcya lasów dóbr Dzikowskich

sprzedaje: 1191

140 kg. nasienia świerka po 250 kor, za 1 kg.

150 kg. nasienia sosny zwyczajnej po 400 kor. za 1 kg.

poczta Wola Tarnowska.

### Buciki płócienne

czyści dobrze „PUMTOL” (kamień).  
Do nabycia w składach i perfumeryach.  
Cena 5 Mk. — Sprzedaż hurtowna.

Skład fabryczny centralnego laboratorium  
Kraków, ul. Sienna L. 12. 1232

### RZĄDCA DÓBR

1244

Poznańczyk, doskonały gospodarz, z dłuższą praktyką w lepszych gospodarstwach, pragnie objąć posadę zaraz w większym majątku, na ordynary. Blizszych wyjaśnień udzieli z grzecznością Firma Br. Krasiecki, Kraków, Gęłbia 16.

Od 18 kwietnia b.r. staraniem Związku Inteligencji polskiej będzie prowadzony kurs modniarstwa gdzie pane z inteligencji pod fachowym kierownictwem będą mogły wykonać same roboty. — Informacyi udziela firma „Jadwiga”, Rynek 3) w podwórzu. 1240

Bank Ziemi Polskiej w Lublinie Oddział w Pińczowie  
poszukuje izraz

### urzędnika

możliwie tenkowna do ekspedycji. Dobre wynagrodzenie. Listownie Pińczów, Ziemia Kielecka. 1232

### NASIONA DO SIEWU

wyborowej jakości

razras angielski, niemiecki, lucerna chmielowa, wyka, peluszkę, bobik, bób, łubin, buraki pastewne, esparceta, nasiona warzyw i kwiatów 1080

————— dostarcza —————

K. BUSZCZYŃSKI & BURTAŃ Sp. z ogr. odp.  
Kraków, Basztowa 17. Adres telegraficzny: Buszyczanski-Krakow.

### Handlowa Spółka Akcyjna „Impex” w Krakowie.

## Rada Nadzorcza

### Handlowej Spółki Akcyjnej „Impex” w Krakowie

zawiadania akcjonariuszów, 23

## II. NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

odbędzie się  
dnia 19-go kwietnia 1920 r. o godzinie 6-tej popołudniu w Krakowie w sali obrad Izby handlowej i przemysłowej, ul. Długa 1,  
z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie przez przewodniczącego,
- 2) Podwyższenie kapitału akcyjnego o dalszych 6,000,000 koron, t. j. do kwoty 12,000,000 (dwunastu milionów) koron,
- 3) Wnioski i interpelacje.

Celem wykonania prawa głosowania należy tymczasem poświadczania przydzielonych akcji złożyć najpóźniej na 8 dni przed Zgromadzeniem Walnem w kasie Spółki, ul. Stradom 19.

Wzrost postanowienia statutu podaje się treść paragraf. 17. w dostownym brzmieniu:

Celem wykonania prawa głosowania należy akcje, uszczupiające prawo głosowania, do których nie muszą być dołączone aktywa kuponowe, złożyć najpóźniej na 8 dni przed Zgromadzeniem Walnem w kasie Spółki lub w innym miejscu, wskazanym przez Radę Nadzorczą.

Akcjonariusze, którzy w ten sposób wykazali swoje prawo głosowania, otrzymają karty legitymacyjne, opiewające na ich sawizsko a wymienieniem ilości złożonych akcji i przypadających na nie głosów.

Legitymacya służyć może wyłącznie osobie w niej wymienionej, lub też należycie wykazanemu pełnomocnikowi. Każdemu uprawnionemu do głosowania akcjonariuszowi należy z chwilą, gdy spis akcjonariuszów, którzy złożyli akcje do Zgromadzenia Walnego, zostanie zamknięty, dozwolnić na sądanie wglądu w ten spis w biurach Spółki.

Na każdym Zgromadzeniu Walnem należy wyłożyć spis zgłaszających się akcjonariuszów, lub ich zastępców, z wymienieniem nazwiska i miejsca zamieszkania, tudzież ilości akcji, przez każdego z nich posiadanych i ilości przysługujących każdemu głosów. Każdemu na Zgromadzeniu Walnem obecnemu akcjonariuszowi, lub zastępcy przysługuje prawo wglądu do tego spisu.

Wykaz złożonych akcji, oraz akcjonariuszów, uprawnionych do głosowania, należy dołączyć do protokoła Zgromadzenia Walnego.

Kraków, dnia 9 kwietnia 1920. 1236

Przez Radę Nadzorczą  
Tadeusz Epstein.

### TOWARZYSTWO WZAJEMNYCH UBEZPIECZEN W KRAKOWIE.

### Ceny najniższe

po jakich będą przyjmowane ziemiopłaty do ubezpieczenia od gradła w r. 1920. Spółdzielany plan wszystkich ziemiopłatów podawany być musi w czterech metrach. 1233

L.	Rodzaj ziemiopłatów	Za 1000 kg. Msp.	L.	Rodzaj ziemiopłatów	Za 1000 kg. Msp.
1	Zyto ozime	240-250	20	Konior biały (nasiony)	3000-
2	„ jare	240-250	21	„ czerwony na paszę	100-
3	Pazonia ozima lub jara	300-	22	Esparceta nasiona	300-
4	Jęczmień	215-225	23	„ na paszę	50-
5	Orkisz	320-	24	Rzepak zimowy	700-
6	Owies	240-250	25	„ letni	600-
7	Brezka	500-	26	Łusanka (Luska, Rząd)	200-
8	Kukurudza	200-	27	Konopie włókno	500-
9	Trasa	500-	28	„ nasienne	500-
10	Grzech zwykły	600-	29	Len włókno	600-
11	Grzech „Wiktoria” i Wielogłech	700-	30	„ nasienne	600-
12	Bób	500-	31	Mak	500-
13	Soból	420-	32	„ czarny	1000-
14	Faczka popielata	600-	33	„ białe	800-
15	Szczereczka zwykła	600-	34	Buraki cukrowa	60-
16	Wyka	300-	35	„ pastewna	40-
17	Łubin	300-	36	Nasiona buraków cukrowych	1000-
18	„ czarna	1000-	37	„ pastewnych	1200-
19	Konior czarny lub szary (nasiony)	4000-			

Wrazie wyłączenia siły z ubezpieczenia lub wyczerpania kapitału, nie przyjmuje się do ubezpieczenia togi i E-acji przy karykurytyz orsz nacji przy roślinach okopnych.

Stoma rzepaku i łubinu może być ubezpieczona w dowolnej części wartości ziarna, lub też wyłączone z ubezpieczenia bez podwyższenia kalkuli.

Jarzyny ogrodowe i warzywno-rodzaje same ogrodnictwa, owoce, kwiaty i cebula nie będą przyjmowane do ubezpieczenia.

Na podstawie rozporządzenia ces. z 191X, 1915, Nr. 233 Dz. u. n. o należnościach skarbowych optas się przy ubezpieczeniach gradowych 1% kalkuli wraz z należnościami ubobened. tj. zwiekszenie o opiate na fundus rezerwowi i należność marwidna. — przy świadczeniach, tj. wyplatach odszkodowań 1/10 przysługującego odszkodowania. Opłaty powyższe uslugad będzie Towarzystwo Skarbowi Państwa bezpośrednio i sciagać je od buracych ubezpieczonych przy opłacie premii, względnie płać przy wyplatach odszkodowań.

### Geometrów i techników

przyjmie zaraz rządowo uprawnione biuro kancelaryjne: Kraków, Grodzka 26, III p.

### Czytanie „SPRAWY”

Tygodnik, służący edrocznizna narodowemu w duchu katolickim.

Najlepiej poinformowany tygodnik polityczny. Najtańsze pismo dla inteligencyi.

Redaktor: X. Poseł Dr. Kazimierz Lutostawski.

Prenumerata kwartalna 24 Marki. 1231

Adres Administracyi: Wileza 1 2 m. 2, Warszawa.

### CERAMIKA SUCHEDNIOWSKA

peleca swoje wyroby, a mianowicie 250

naczynia kamienne ogniotrwałe z gwarancją wymiany w razie pęknięcia w ogniu.

REPREZENTACJA NA MIĘDZYNARODNE I ŚLASKI CIESZYŃSKI

### A. J. Lewiński

w Krakowie, ul. Starowiślna 35.

### „PGPRAD” Tow. budowlane i handlowe, Spółka z ogr. odp. w Nowym Sączu.

## Zaproszenie do subskrypcyi.

Uchwałą Spółników z dnia 19 lutego b. r. postanowiono powiększyć kapitał zakładowy do

# 1,000,000 koron

z terminem zgłoszeń do 31. marca b. r.

Na skutek licznych żądań przedłuża się termin zgłoszeń i wpłat udziałów do końca kwietnia 1920.

Najmniejszy udział wynosi 10,000 koron oraz 10% dopłaty na fundusz rezerwy.

Nowi członkowie uczestniczą w zyskach Twa od 1-go stycznia 1920.

1196 Dyrekcya.

### NUMER ŚWIĄTECZNY

WYDAWNICTWA

## „MUZYKA i ŚPIEW”

JUŻ WYSZEDŁ W PODWÓJNEJ OBJĘTOŚCI I DOŁĄCZA BEZPŁATNIE

### „HYMN MŁODZIEŻY POLSKIEJ”

ROcznie 12 DODATKÓW MUZYCZNYCH.

PRENUMERATA ROCZNA M. 30—

ADRES WYDAWNICTWA: KRAKOW, UL. ŚW. TOMASZA 35.

### NAJLEPSZE NASIONA

Gospodarze, Leśnc, Warzywni, Kwiatowi z gwarancją czystości i siły kiełkowania.

### Drzewka Owocowe i Ozdobne

Krzewy, Róże planne i krzaczastie, oraz wszelkie trykuly wchodzące w zakres Ogrodnictwa i Rolnictwa

Towar doborowy. — Cennika w tym roku nie wydałem. Ceny podaję na życzenie listownie. 791

## E. FREEGE, Kraków.

### Panom Kupcom i Przemysłowcom

polecamy następujące bardzo pożyteczne tygodniki fachowe:

„Kupiec” kwartalnie . . . . . Mk. 12—

„Drogerzysta” kwartalnie . . . . . Mk. 9—

„Przegląd Włóknisty” kwartalnie Mk. 9—

Zeszyty okazowe wysyłamy za opłatą Mk 1—

Dwutygodnik „Dom Gościnny” organ restauratorów, hotelistów i kawiarzy, kwartalnie Mk 6—.

Zeszyty okazowe wysyłamy za opłatą Mk —60.

Adres zamówień: „Kupiec” Poznań. 4814